
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 Prot._____ 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per 
l’affidamento in appalto del servizio   della differenziata porta a porta, raccolta,trasporto dei rifiuti 
solidi urbani indifferenziati e smaltimento dei rifiuti differenziati nel territorio del Comune di 
Nocera Terinese  ai sensi dell’art. 63, comma 6 e dell’art. 36 , comma 2, lettera b) del D.Lgs 
n.50/2016.  

 
SPETT.LE DITTA __________________  

__________________________________  

                    ________________________ 
 
In esecuzione della propria determina n. ______ del _________, con la presente lettera, si 
invita codesta Spett.le Ditta, a presentare la propria migliore offerta per la procedura 
relativa in appalto del servizio  della differenziata porta a porta, raccolta,trasporto dei rifiuti solidi 
urbani indifferenziati e smaltimento dei rifiuti differenziati nel territorio del Comune di Nocera 
Terinese , ai sensi dell’art. 63, comma 6 e dell’art. 36 , comma 2, lettera b) del D.Lgs n.50/2016.  
Modalità di presentazione dell’offerta  
Le ditte interessate dovranno far pervenire a mezzo servizio postale entro e non oltre le ore 
_______ del giorno __________, indirizzato al Comune di Nocera Terinese, idoneamente 
sigillato con ceralacca, controfirmato sui lembi di chiusura e deve recare all’esterno, oltre 
all'intestazione del mittente ed all'indirizzo dello stesso, la dicitura: “CONTIENE OFFERTA 
PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO  DELLA DIFFERENZIATA 
PORTA A PORTA, RACCOLTA,TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 
INDIFFERENZIATI E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI NOCERA TERINESE ”  
L’offerta, in esecuzione del D.Lgs. 50/2016, dovrà pervenire, a pena di esclusione, a mezzo 
raccomandata a.r. del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro e 
non oltre le ore________ del ________, al seguente indirizzo: COMUNE DI NOCERA 
TERINESE-UFFICIO AMMINISTRATIVO- VIA F.A.RIZZUTO N. 16 - 88047 NOCERA 
TERINESE.  
A tal fine farà fede il timbro e l’orario apposti dall’Ufficio Protocollo. Non saranno presi in 
considerazione i plichi che, per qualunque motivo, non siano pervenuti entro la data e l'ora di 
scadenza, anche se sostitutivi o aggiuntivi di quelli già ricevuti.  
Il recapito tempestivo resta ad esclusivo carico e rischio del mittente, rimanendo esclusa qualsiasi 
responsabilità del Comune in caso di disguidi postali o quando, per qualsiasi motivo, anche di 
forza maggiore, il plico non pervenga a destinazione entro il termine di scadenza.  
E’,altresì, facoltà dei concorrenti effettuare la consegna a mano del plico presso 
l’Ufficio protocollo del Comune di Nocera Terinese tutti i giorni dalle ore 9.00 alle 
ore 14.00 e, comunque, entro il termine predetto.  
All'interno del plico il concorrente dovrà inserire, a pena di esclusione, 2 (due) distinte buste 
chiuse con le modalità sopra indicate, recanti le seguenti diciture:  
Busta “A” contiene documentazione amministrativa  
  Busta “B” contiene offerta economica  
I documenti dovranno essere redatti in lingua italiana.  
La Busta 1, debitamente sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura sulla quale 
sarà trascritta, oltre all’intestazione della ditta, la seguente dicitura:  
“Contiene documentazione amministrativa per l’affidamento in appalto del servizio   
della differenziata porta a porta, raccolta,trasporto dei rifiuti solidi urbani 

 



indifferenziati e smaltimento dei rifiuti differenziati nel territorio del Comune di 
Nocera Terinese, dovrà contenere, i seguenti documenti:  
Istanza di partecipazione alla gara, redatta in carta semplice, corredata da un valido 
documento di identità, pena esclusione, sottoscritta dal legale rappresentante.  
dovrà essere allegata,a pena esclusione, la seguente documentazione:  

1. CERTIFICATO DI ISCRIZIONE alla Camera di Commercio, in originale o copia 
conforme all’originale, rilasciato di data non anteriore a mesi sei da quella fissata dalla 
procedura, per attività corrispondenti a quelle oggetto della presente procedura.  

2. ISCRIZIONE all’Albo Nazionale Gestori Ambientali istituito ai sensi dell'art. 212 del 
D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

3. ISCRIZIONE all’albo per trasporto conto terzi; 
4. CERTIFICAZIONE del sistema di qualità della  serie  UNI  CEI  ISO 9000. 
5. CERTIFICAZIONE   ambientale  ai  sensi  della  norma   UNI  EN IS0 14001. 
6. CAUZIONE, provvisoria, ai sensi dell’art.93 del D.lgs. n.50/2016, pari al 2% ( due per 

cento) dell’importo posto a base d’asta (€________), valida almeno 180 giorni dalla data 
di presentazione dell’offerta da presentarsi mediante:  

 assegno circolare, non trasferibile, intestato al Comune di Nocera Terinese, allegato alla 
domanda di ammissione;  

 da versamento in contanti o titoli del debito pubblico presso la Tesoreria della Stazione 
Appaltante – UBI Banca di Lamezia Terme;  

 da fidejussoria bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario 
finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 
settembre 1993, n.,385, avente validità di almeno 180 giorni dalla data stabilita nel bando 
di gara. 

7. ATTESTATO di presa visione dei luoghi rilasciata dal Responsabile dell’area 
Amministrativa.  

8. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO timbrato e firmato su ogni foglio per 
accettazione delle condizioni riportate nello stesso.  

 
L'importo della garanzia è ridotto del 50% qualora il concorrente sia in possesso della 
certificazione o dichiarazione prevista dall'art. 93 del D.Lgs. 50/2017;  
Detta istanza dovrà, altresì, contenere una dichiarazione resa dal titolare, legale 
rappresentante o procuratore, con sottoscrizione non autenticata ma con allegata 
copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai 
sensi degli artt. 46, 47 e 76, D.P.R. 445/00, utilizzando preferibilmente l’apposito 
modulo predisposto dall’Amministrazione in allegato, in cui attesta:  

 che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle 
misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27.12.1956 n. 1423.  

 che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definite relative a 
reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto dei lavori pubblici.  

 di avere correttamente adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di 
sicurezza previsti dalla normativa vigente;  

 di conoscere ed accettare incondizionatamente le condizioni tutte che regolano la presente 
procedura, compresi i prezzi, che vengono ritenuti remunerativi nel loro complesso e tali da 
consentire l’offerta;  

 di avere un’adeguata attrezzatura idonea per la prestazione del servizio di che trattasi;  

 di essere in regola con il DURC;  

 che l’impresa acconsente, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, al trattamento dei dati personali per 
motivi esclusivamente legati alla presente gara;  

 di non avere a proprio carico pronuncia di sentenza di condanna passata in giudicato od 
emissione di decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure pronuncia di 
sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di 
procedure penali, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 
moralità professionale;  



  Di non avere pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all’art.3 della legge 27.12.1956 n. 1423 o di una delle cause ostative 
previste dall’art.10 della legge 31.5. 1965 n. 575;  

  
BUSTA N.2  
Dichiarazione, in bollo, sottoscritta per esteso, con firma leggibile e indicazione delle sue 
generalità, del legale rappresentante del concorrente, recante l’indicazione del massimo ribasso 
percentuale su quello posto a base d’asta. Il ribasso è indicato in cifre ed in lettere, in caso di 
discordanza prevale il ribasso percentuale indicato in lettere.  
L’offerta stessa dovrà essere collocata in busta chiusa - sigillata con ceralacca e controfirmata sui 
lembi di chiusura - sulla quale sarà trascritta, oltre all’intestazione della ditta, la seguente dicitura:  
“Contiene offerta per l’affidamento in appalto del servizio   della differenziata porta 
a porta, raccolta,trasporto dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e smaltimento dei 
rifiuti differenziati nel territorio del Comune di Nocera Terinese” 
Descrizione dell’intervento  
Stazione appaltante  
Ente: Comune di Nocera Terinese  
Struttura: Ufficio Amministrativo Comunale  
indirizzo: Via Rizzuto n. 14 – 88047 Nocera Terinese  
telefono: 0968 91300, int. 2  
e-mail: amministrativo@comune.noceraterinese.cz.it  
Procedura di aggiudicazione: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara ai sensi dell’art. 63, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii con possibile aggiudicazione in caso di unica 
offerta ritenuta valida dalla Stazione appaltante.  
L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50 del 2016, sul prezzo posto a base di gara previa esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, del D.Lgs. n. 50/2016;  
Non sono ammesse offerte in aumento.  
Non è previsto il subappalto. La suddetta procedura negoziata non vincola la Stazione appaltante 
alla successiva aggiudicazione.  
Luogo di esecuzione, descrizione e importo dei lavori  
a) luogo di esecuzione del servizio: Su tutto il territorio di Nocera Terinese  
b) Caratteristiche generali del servizio: per l’affidamento in appalto del   servizio  della 
differenziata porta a porta, raccolta,trasporto dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e smaltimento 
dei rifiuti differenziati nel territorio del Comune di Nocera Terinese 
c) importo presunto del servizio l’importo posto a base a base d’asta è pari ad € 
_________ di cui €_________ per l’espletamento del servizio ed € _______ per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso , al netto dell’IVA al 10%;  
 
Disposizioni varie  
Il recapito del plico rimane a esclusivo rischio della ditta concorrente, nel caso, per qualsiasi 
motivo, non venga effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato.  
Sono a carico dell’impresa aggiudicataria tutte le tasse e i diritti relativi alla stipulazione del 
contratto e alla sua registrazione.  
L’offerta, nonché tutte le dichiarazioni richieste, dovranno essere redatte in lingua italiana.  
Entro il termine che verrà indicato dall’Ente appaltante, l’Impresa sarà tenuta a costituire la 
cauzione definitiva e a intervenire per la sottoscrizione del contratto d’appalto e, nelle more delle 
regolarizzazione della pratica, il servizio deve immediato.  
Ove l’impresa non ottemperi entro il termine indicato alle richieste che saranno formulate, la 
stazione appaltante, senza bisogno di ulteriori formalità o di preavvisi di sorta, potrà ritenere 
decaduta a tutti gli effetti di legge e di regolamento l’impresa stessa dall’aggiudicazione, procederà 
all’incameramento della cauzione provvisoria e disporrà l’aggiudicazione dell’appalto al 
concorrente che segue in graduatoria.  
Per quanto non espressamente citato, si fa riferimento alle disposizioni nazionali e regionali in 
materia vigenti al momento della procedura.  



I dati personali relativi alle imprese partecipanti alla procedura negoziata saranno oggetto di 
trattamento, con o senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli 
adempimenti relativi alla gara (“Tutela sulla privacy”). Titolare del trattamento è il Sig. Giovanni 
Eugenio Macchione.  
  
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                            f.to Giovanni Eugenio Macchione  
 
La firma autografata è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile ai sensi dell’Art. n. 3 D.Lgs.n. 39 del 12 Febbraio 1993 


